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证券代码：430005         证券简称：原子高科         主办券商：广发证券 

 

原原子子高高科科股股份份有有限限公公司司 

2020 年年年年度度报报告告更更正正公公告告 

    

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。  

  

原子高科股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021年 4 月 29 日披露了公

司《2020 年年度报告》和《2020 年度审计报告》。经事后核查，为更严谨地反

映财务信息，公司拟对《2020 年年度报告》部分内容进行更正，具体更正情况

如下： 

一一、、  正正文文第第 77页页““签签字字注注册册会会计计师师姓姓名名及及连连续续签签字字年年限限””  

更更正正前前：：  

签字注册会计师姓名及连

续签字年限 

贾建彪  陈耀斌  

1 年 5 年 

更更正正后后：：  

签字注册会计师姓名及连

续签字年限 

贾建彪  陈耀斌  

1 年 2 年 

二二、、  全全文文第第 4488 页页  ““一一、、审审计计报报告告””中中““三三、、管管理理层层和和治治理理层层对对财财务务报报

表表的的责责任任””和和““四四、、注注册册会会计计师师对对财财务务报报表表审审计计的的责责任任””  

更更正正前前：：  

三、管理层和治理层对财务报表的责任 

原子高科管理层（以下简称管理层）负责按照企业会计准则的规定编制财务

报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表
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不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。 

在编制财务报表时，管理层负责评估原子高科的持续经营能力，披露与持续

经营相关的事项（如适用），并运用持续经营假设，除非管理层计划清算原子高

科、终止运营或别无其他现实的选择。 

治理层负责监督原子高科的财务报告过程。 

四、注册会计师对财务报表审计的责任 

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报

获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但

并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能

由于舞弊或错误导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用

者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。 

在按照审计准则执行审计工作的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀

疑。同时，我们也执行以下工作： 

（1）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实

施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见

的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制

之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重

大错报的风险。 

（2）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对

内部控制的有效性发表意见。 

（3）评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理

性。 

（4）对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审

计证据，就可能导致对原子高科持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存

在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则

要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不
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充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信

息。然而，未来的事项或情况可能导致原子高科不能持续经营。 

（5）评价财务报表的总体列报、结构和内容，并评价财务报表是否公允反

映相关交易和事项。 

（6）就原子高科中实体或业务活动的财务信息获取充分、适当的审计证据，

以对财务报表发表审计意见。我们负责指导、监督和执行公司审计，并对审计意

见承担全部责任。 

更更正正后后：：  

三、关键审计事项 

关键审计事项是我们根据职业判断，认为本期财务报表审计最为重要的事

项。这些事项的应对以对财务报表整体进行审计并形成审计意见为背景，我们不

对这些事项单独发表审计意见。我们在审计中识别出的关键审计事项如下： 

营业收入确认 

1、事项描述 

如“财务报表附注六（三十九）营业收入和营业成本”描述，2020 年度原

子高科营业收入 11.88亿元，较上年同期增长 4.56%。由于营业收入为原子高科

关键业绩指标之一，且公司主要客户为医院。为此，我们确定营业收入的真实、

准确性为关键审计事项。 

2、审计应对 

针对营业收入的真实性、准确性，我们实施的审计程序主要包括： 

（1）了解、测试与销售、收款有关的内部控制制度、财务核算制度的设计

和执行情况； 

（2）执行分析性复核程序，判断营业收入和毛利率变动的合理性； 

（3）针对不同的收入确认方式分别执行细节测试，抽样检查及核对客户的

签收记与财务入账记录，确认营业收入的准确性； 
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（4）抽样选取主要客户发函确认应收账款余额真实性及准确性； 

（5）对应收账款进行账龄分析，检查其授信情况，回款记录及期后回款情

况等，以确认应收账款的真实性； 

（6）实施截止性测试，以确认营业收入是否在恰当的期间确认； 

（7）检查与客户的结算差异，分析、判断差异的合理性，以确认营业收入

的真实性。 

四、其他信息 

管理层对其他信息负责。其他信息包括原子高科 2020 年度报告中涵盖的信

息，但不包括财务报表和我们的审计报告。 

我们对财务报表发表的审计意见不涵盖其他信息，我们也不对其他信息发表

任何形式的鉴证结论。 

结合我们对财务报表的审计，我们的责任是阅读其他信息，在此过程中，考

虑其他信息是否与财务报表或我们在审计过程中了解到的情况存在重大不一致

或者似乎存在重大错报。 

基于我们已执行的工作，如果我们确定其他信息存在重大错报，我们应当报

告该事实。在这方面，我们无任何事项需要报告。 

五、管理层和治理层对财务报表的责任 

原子高科管理层（以下简称管理层）负责按照企业会计准则的规定编制财务

报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表

不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。 

在编制财务报表时，管理层负责评估原子高科的持续经营能力，披露与持续

经营相关的事项（如适用），并运用持续经营假设，除非管理层计划清算原子高

科、终止运营或别无其他现实的选择。 

治理层负责监督原子高科的财务报告过程。 

六、注册会计师对财务报表审计的责任 
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我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报

获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但

并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能

由于舞弊或错误导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用

者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。 

在按照审计准则执行审计工作的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀

疑。同时，我们也执行以下工作： 

（1）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实

施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见

的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制

之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重

大错报的风险。 

（2）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对

内部控制的有效性发表意见。 

（3）评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理

性。 

（4）对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审

计证据，就可能导致对原子高科持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存

在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则

要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不

充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信

息。然而，未来的事项或情况可能导致原子高科不能持续经营。 

（5）评价财务报表的总体列报、结构和内容，并评价财务报表是否公允反

映相关交易和事项。 

（6）就原子高科中实体或业务活动的财务信息获取充分、适当的审计证据，

以对财务报表发表审计意见。我们负责指导、监督和执行公司审计，并对审计意

见承担全部责任。 
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三三、、  全全文文第第 5588--5599 页页““（（六六））母母公公司司现现金金流流量量表表””上上年年数数据据  

更更正正前前：：  

项目 附注 2020 年 2019 年 
购买商品、接受劳务支付的现金   451,528,610.99  400,826,965.39 
支付给职工以及为职工支付的现金   190,812,063.57  208,932,923.97 
支付的各项税费   83,495,779.46  95,734,575.45 

更更正正后后：：  

项目 附注 2020 年 2019 年 
购买商品、接受劳务支付的现金   451,528,610.99  406,788,935.93 
支付给职工以及为职工支付的现金   190,812,063.57  200,586,638.24 
支付的各项税费   83,495,779.46  98,118,890.64 

四四、、全全文文第第 6644--6655页页““（（七七））  合合并并股股东东权权益益变变动动表表””  22001199 年年上上年年期期末末余余额额变变

动动分分类类调调整整  

更更正正前前：：  

项

目 

附

注 

2019 年 

归属于母公司所有者权益 

少数股

东权益  

所有者

权益合

计 
股本 

其他权

益工具 

资本

公积 

减

：

库

存

股 

其他

综合

收益 

专项

储备 

盈余

公积 

一

般

风

险

准

备 

未分配

利润 
优

先

股 

永

续

债 

其

他 

一

、 

上

年

期

末

余

额 

  

132,56

0,000.0

0 

0 0 0 

14,192

,062.7

7 

0 
-1,244,

600.00 

18,422

,259.0

1 

66,280

,000.0

0 

0 

678,39

9,643.2

1 

202,40

1,376.1

7 

1,111,01

0,741.16 

加

： 

会

计

政

策

变

                      
-3,043,

994.91 
  

-3,043,9

94.91 
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更 

前

期

差

错

更

正 

                            

同

一 

控

制

下

企

业

合

并 

                            

其

他 
                            

更更正正后后：：  

项

目 

附

注 

2019 年 

归属于母公司所有者权益 

少数股

东权益  

所有者

权益合

计 
股本 

其他权

益工具 

资本

公积 

减

：

库

存

股 

其他

综合

收益 

专项

储备 

盈余

公积 

一

般

风

险

准

备 

未分配

利润 
优

先

股 

永

续

债 

其

他 

一

、 

上

年

期

末

余

额 

  

132,56

0,000.0

0 

0 0 0 

14,192

,062.7

7 

0 
-1,244,

600.00 

18,422

,259.0

1 

66,280

,000.0

0 

0 

678,39

9,643.2

1 

202,40

1,376.1

7 

1,111,01

0,741.16 

加

： 

会

计

政
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策

变

更 

前

期

差

错

更

正 

                            

同

一 

控

制

下

企

业

合

并 

                            

其

他 
                      

-3,043,

994.91 
  

-3,043,9

94.91 

五五、、全全文文第第 7711 页页““（（八八））母母公公司司股股东东权权益益变变动动表表””22001199 年年上上年年期期末末余余额额变变动动分分

类类调调整整  

更更正正前前：：  

项

目 

附

注 

2019 年 

归属于母公司所有者权益 

所有者权

益合计 股本 

其他权益

工具 

资本公

积 

减

：

库

存

股 

其他综

合收益 

专

项

储

备 

盈余公

积 

一

般

风

险

准

备 

未分配利

润 
优

先

股 

永

续

债 

其

他 

一

、 

上

年

期

末

余

额 

  
132,560,0

00.00 
0 0 0 

14,077,2

30.77 
0 

-1,244,6

00.00 
0 

66,280,0

00.00 
0 

511,618,5

33.78 

723,291,1

64.55 

加

： 
                      

373,833.3

4 

373,833.3

4 
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会

计

政

策

变

更 

前

期

差

错

更

正 

                          

其

他 
                          

更更正正后后：：  

项

目 

附

注 

2019 年 

归属于母公司所有者权益 

所有者权

益合计 股本 

其他权益

工具 

资本公

积 

减

：

库

存

股 

其他综

合收益 

专

项

储

备 

盈余公

积 

一

般

风

险

准

备 

未分配利

润 
优

先

股 

永

续

债 

其

他 

一

、 

上

年

期

末

余

额 

  
132,560,0

00.00 
0 0 0 

14,077,2

30.77 
0 

-1,244,6

00.00 
0 

66,280,0

00.00 
0 

511,618,5

33.78 

723,291,1

64.55 

加

： 

会

计

政

策

变

更 

                          

前

期

差
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错

更

正 

其

他 
                      

373,833.3

4 

373,833.3

4 

六六、、全全文文第第 7755页页““（（三三））营营业业周周期期””  

更更正正前前：：  

（三）营业周期 

本公司营业周期根据业务板块不同而确定不同的营业周期。具体划分标准

为： 

1、生产型企业营业周期是根据从购买用于加工的资产起至实现现金或现金

等价物的期间确定。 

2、贸易型企业营业周期是根据从购买商品起至实现销售获取现金或现金等

价物的期间确定。 

3、其他企业营业周期为 12 个月。 

更更正正后后：：  

（三）营业周期 

本公司的营业周期为 12个月。 

七七、、全全文文第第 7799页页““（（十十））金金融融工工具具””  

更更正正前前：：  

本公司的金融工具包括货币资金、债券投资、除长期股权投资 ( 参见本附

注三（十二） -长期股权投资) 以外的股权投资、应收款项、应付款项、借款、

应付债券及股本等。 

更更正正后后：： 

        本公司的金融工具包括货币资金、应收款项、应付款项、借款、股本等。 

八八、、全全文文第第 8855页页““（（十十一一））存存货货”” 
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更更正正前前：： 

1、存货的分类 

存货是指本公司在日常活动中持有以备出售的产成品或商品、处在生产过程

中的在产品、在生产过程或提供劳务过程中耗用的材料和物料等。主要包括原材

料、周转材料、 委托加工材料、包装物、低值易耗品、在产品、自制半成品、

产成品（库存商品）等。 

2、发出存货的计价方法 

确定发出存货的实际成本时按不同行业的特点，对生产型企业、贸易类企业

等分别采用加权平均法、先进先出法或个别计价法核算。 

更更正正后后：： 

1、存货的分类 

存货是指本公司在日常活动中持有以备出售的产成品或商品、处在生产过程

中的在产品、在生产过程或提供劳务过程中耗用的材料和物料等。主要包括原材

料、周转材料、 委托加工材料、包装物、低值易耗品、在产品、自制半成品、

产成品（库存商品）等。 

2、发出存货的计价方法 

    确定发出存货的实际成本时，本公司采用加权平均法核算。 

九九、、全全文文第第 9911--9922 页页““（（二二十十一一））股股份份支支付付””  

更更正正前前：：  

（二十一）股份支付 

1、股份支付的种类 

包括以权益结算的股份支付和以现金结算的股份支付。 

2、实施、修改、终止股份支付计划的相关会计处理 

（1）以权益结算的股份支付 
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授予后立即可行权的换取职工服务的以权益结算的股份支付，在授予日按照

权益工具的公允价值计入相关成本或费用，相应调整资本公积。完成等待期内的

服务或达到规定业绩条件才可行权的换取职工服务的以权益结算的股份支付，在

等待期内的每个资产负债表日，以对可行权权益工具数量的最佳估计为基础，按

权益工具授予日的公允价值，将当期取得的服务计入相关成本或费用，相应调整

资本公积。 

换取其他方服务的权益结算的股份支付，如果其他方服务的公允价值能够可

靠计量的，按照其他方服务在取得日的公允价值计量；如果其他方服务的公允价

值不能可靠计量，但权益工具的公允价值能够可靠计量的，按照权益工具在服务

取得日的公允价值计量，计入相关成本或费用，相应增加所有者权益。 

（2）以现金结算的股份支付 

授予后立即可行权的换取职工服务的以现金结算的股份支付，在授予日按公

司承担负债的公允价值计入相关成本或费用，相应增加负债。完成等待期内的服

务或达到规定业绩条件才可行权的换取职工服务的以现金结算的股份支付，在等

待期内的每个资产负债表日，以对可行权情况的最佳估计为基础，按公司承担负

债的公允价值，将当期取得的服务计入相关成本或费用和相应的负债。 

（3）修改、终止股份支付计划 

如果修改增加了所授予的权益工具的公允价值，公司按照权益工具公允价值

的增加相应地确认取得服务的增加；如果修改增加了所授予的权益工具的数量，

公司将增加的权益工具的公允价值相应地确认为取得服务的增加；如果公司按照

有利于职工的方式修改可行权条件，公司在处理可行权条件时，考虑修改后的可

行权条件。 

如果修改减少了授予的权益工具的公允价值，公司继续以权益工具在授予日

的公允价值为基础，确认取得服务的金额，而不考虑权益工具公允价值的减少；

如果修改减少了授予的权益工具的数量，公司将减少部分作为已授予的权益工具

的取消来进行处理；如果以不利于职工的方式修改了可行权条件，在处理可行权

条件时，不考虑修改后的可行权条件。 
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如果公司在等待期内取消了所授予的权益工具或结算了所授予的权益工具

（因未满足可行权条件而被取消的除外），则将取消或结算作为加速可行权处理，

立即确认原本在剩余等待期内确认的金额。 

更更正正后后：： 

（二十一）股份支付 

本公司的股份支付系以现金结算的股份支付。 

授予后立即可行权的换取职工服务的以现金结算的股份支付，在授予日按本

公司承担负债的公允价值计入相关成本或费用，相应增加负债。完成等待期内的

服务或达到规定业绩条件才可行权的换取职工服务的以现金结算的股份支付，在

等待期内的每个资产负债表日，以对可行权情况的最佳估计为基础，按本公司承

担负债的公允价值，将当期取得的服务计入相关成本或费用和相应的负债。 

在相关负债结算前的每个资产负债表日以及结算日，对负债的公允价值重新

计量，其变动计入当期损益。 

本公司在等待期内取消所授予权益工具的（因未满足可行权条件而被取消的

除 外），作为加速行权处理，即视同剩余等待期内的股权支付计划已经全部满足

可行权条件，在取消所授予权益工具的当期确认剩余等待期内的所有费用。 

十、除上述补充更正外，原公告的其他内容不变, 更新后的公告文件详见公

司于 2021 年 8 月 27 日在披露的相关公告。本次更正不会对公司 2020年度的

财务情况和经营业绩造成影响。公司因上述更正给投资者带来的不便致以最诚挚

的歉意，公司今后将加强财务报告和定期报告编制中的审核工作,进一步提高信

息披露质量，敬请广大投资者谅解。 

特此公告。 

 

原子高科股份有限公司 

董事会 

2021 年 8 月 27 日 


